rit extraneus, mox vadat frater domesticus incurvato per humilitatem capite salutationis ejus ad genua, et prius hoc erigatur ei ad pacem; ut apostolica compleatur sententiæ dicens: *Honore invicem prævenientes* (Rom. xii). Ad ingressum vero fratrum extraneorum post orationem, antequam compleat, hunc versum dicat abbas cum domesticis fratribus: *Suscepimus, Deus, misericordias tuas in medio templi tui* (Psal. xlvj).

## CAPUT LXVI.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De egressu fratrum de monasterio in viam.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Exeuntes in viam fratres petant pro se orari, dicentes versum: *Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas edoce me* (Psal. xxiv); aut voluerint alium: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigiâ mea* (Psal. xvi). Semper enim versum quando exeunt, sive quando ingrediuntur, cum gloria explicant. Similiter et revertentes petant pro se orari, dicentes hunc versum: *Introivimus in tabernaculum ejus, adoravimus in loco ubi steterunt pedes ejus* (Psal. cxxxi); cum gloria: vel quotiescunque limen forum ultimarum monasterii egressus ingressusque fuerit frater, sine versu tamen, petat pro se orari semper.

## CAPUT XLVII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De regressu fratrum de via revertentium in oratorium.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM

Fratres quovis horæ tempore de via reversi ad monasterium fuerint, et fratres psallentes in oratorio invenerint, orantes mox psallant cum ipsis; et post psalmum expletum a psallentibus pariter voce sua universos petant pro se orare debere: ut videantur de ingresso limine forensi exterioris regiæ monasterii in petenda oratione regulam adimplere. Et post missas operis sancti in oratorio primo abbatem, deinde præpositos suos, vel omnes post regressum viæ ad pacem accipiant.

## CAPUT XLVIII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Exeuntes de oratorio mox debere de omnibus tacere.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Exeuntes de oratorio fratres mox taceant, nec etiam psalmos meditando exeant; ne quod in tempore suo cum reverentia dictum est, extra tempus foris per extollentiam decantetur. Ergo exeuntes de oratorio taceant statim: quia psalmodiarum explicatum est tempus, et taciturnitatis incœptum est, sicut dicit Scriptura: *Omni rei tempus* (Eccl. iii).

## CAPUT LXIX.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De fratribus ægrotis.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres ægrotos qui se dixerint esse, et ad opus

Dei se non levaverint, et continuo jacuerint, ad cultum non vocentur: sed in refectonem solummodo succum, vel ova, aut calidam aquam accipiant: quod vix possint veri tædiosi accipere: ut, si se fingant, vel fame compellantur levari. Si vero post diem dictum surrexerint, excommunicentur; et ad mensam carnalem non accedant, quia ad spiritualem oratorii non affuerunt, quia laborem fugerunt, et opus Dei contempserunt. Nam in his talibus agnoscitur diabolus per excusationem tædii somnique pigritiam ministrare; ideoque talem mercedem recipiant. Qui vero frater sine febris inembrorumque dolore lassatur, si poenam supradictæ lassitudini excommunicationis sustinere non vult, intret tamen in oratorium consueta cum fratribus hora, et si stare non potest, jacens in matra vel in oratione psallat: cui a vicino fratre stante insidietur tamen, ne dormiat. Si vero postea ex toto nihil laboraverit, unam quadram panis minus in annonâ accipiat sua, et potiones duas subductas; et hoc tantum, quia vel ad opus Dei surrexit, quia nec justum est ut otiosus frater contra laborantem fratrem, cui digni laboris merces debetur, æqualiter judicetur: et quia *bovi trituranti non alligabitur os* (I Cor. ix). Sic et qui non laborat, si propter justitiam, jam si ex toto non manducat, vel pro tædii qualitate tantum manducet, quantum laborans aut sanus: quia impotens, qui ad laborem proclamat se non posse, iteque ad manducandum judicetur non posse: quia utrumque non posse justitiæ convenit, et veram necessitatem ostendit. Si vero ad laborandum non possumus; et ad manducandum juste debere non posse. Per pigritiam enim otiosi glotonis talis agnoscitur ægrotudo, ut cum ad laborandum suo ore proclamatur, se non posse; et ad manducandum tacet ipsum non posse; si sua vult non dicere, aliena mox incipiat lingua audire, se ad manducandum non velle velle non posse: quæ justitia hoc ostendit, ut sicut in uno homine anima, venter, membra æqualiter conveniunt; sic et una necessitas in his tribus communiter debet sentiri, ut quod in sanitate tres istæ res supradictæ communiter possunt, in necessitate vero agnoscatur simul non posse. Nam quare uni rei non posse permittat necessitas, et aliæ posse permittat; cum in uno hominis corpore anima, venter, et membra separatim ipsam necessitatem sentire et sufferre non possunt: quia adhuc anima in nobis omnes sentit dolores; quæ abscedente, quod passum fuerit mortuum corpus nescit sentire. O injustitæ nefas! caput torquetur doloribus propter laborem, et venter non torquetur propter dilectionem cibi; quasi in alieno corpore ipse venter sit positus.

## CAPUT LXX.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De charitate fratrum circa ægrotos.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres qui se voluerint ostendere, quam pleni sint charitate, cum certamine ægrotos fratres visitent.

consolentur et serviant; ut charitate fraterna in A necessitate probetur, et Domini jam vocem factis adimpleant, dicentis: *Infirmus fui, et visitastis me* (Math. xxv).

## CAPUT LXXI.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Si debeant fratres spiritaliter ad se invicem occurrentes prius orare, aut sibi pacem dare, aut salutar.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum vero introierint fratres monasterium, aut in via fratribus spiritalibus occurrerint, postquam se per benedictionem salutaverint, prius orent et sic sibi pacem dent; sicuti Pauli et Antonii eremitarum occursum legimus: qui cum se mox vidisset, et sibi invicem occurrissent, postquam se propriis salutavere neminibus, mox oratione facta complentes, postmodum se mutuis miscuerunt amplexibus charitatis, sibi pacem reddentes. Inde ergo prius orare, quam pacem sibi debent tradere occurrentes: quia si non prius oratum fuerit, unde scit frater, ne in figura humana tentationis diabolicæ occursum adveniat, pro manifesto corporis visu diabolica subito phantasia evanescat, et nostro nos decipiamus aspectus, si humanis oculis credimus, quod divinis orationibus non probamus? et ideo prius orare, quam pacem sibi debent tradere occurrentes; et quia dignum est, ut pro communi præsentationis adventu primo per orationem gratiâ Domino referantur; qui dignatus est alternis desideratis aspectibus utrosque immolescere sibi aut repræsentari: deinde post Domini completam orationem merito jam homini pacis gratiam reddi debere.

## CAPUT LXXII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De refectione propter charitatem fratrum supervenientium.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum fratres monasterio extranei supervenerint, si quarta, sexta feria, et sabbatum fuerit, voce præsentis abbatis, aut cellarii, si absens fuerit abbas, rogentur ad refectionem remorari ad nonam. Si autem usque ad tertiam admonitionem, non usque ad nonam consenserint remorari, sed pro certo ambulare se urserint, propter charitatem adventus eorum, fracto jejunio, omnes fratres monasterii cum eis ad sextam communicent. Si autem ante sextam se urserint ambulare, quævis hora fuerit festinationis inventa, jam sine domesticis fratribus ipsi soli reliciant, et jejuni de monasterio non permittantur abscedere propter viam, quia in panis fractione cognita est charitas Christi, sicut et in Actibus apostolorum legitur, fracta Eucharistia et sumpta a se, apostolos Jusebissime Andream et Joannem.

## CAPUT LXXIII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De fratribus qui ad opus Dei tarde occurrunt.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

*Frater qui nocturnis, matutinis et lucernariis pri-*

mam orationem aut psalmum perdidit, ejectionem cum ab oratorio cum terrore in capite foris eum apud semetipsum de emendatione abbas moneat. Si secundam orationem vel psalmum perdidit, ibi in oratorio, præsentem congregationem, post psalmum expletum corripiatur acerbè. Si vero post tertiam orationem vel psalmum intraverit, mox una cum præpositis suis foris de oratorio excommunicatus jactetur: et non prius ad veniam revertatur, nisi humilitatis satisfactio ab eò æqualiter ante limen oratorii fuerit operata: sed hoc, ut superiori titulo diximus, de intra quinquaginta passus longitudinem. In prima vero, tertia, sexta et nona, qui per signum iudi is percussus ad primam orationem, et primum psalmum non occurrerit, in oratorio præsentibus omnibus acerbè corripiatur: post secundam vero orationem, vel secundum psalmum qui occurrerit, jam sic excommunicatus cum suis exeat præpositis foras. Ad mensam vero Antiphonam, vel versum priorem qui non adfuerint, senote, et non signatum, et sine dactylis et accepta benedictione manducant et bibunt, sine alicujus hominis eloquio, usque dum se levant. Et merito sine alicujus eloquio hominis debet reficere, qui ante refectionem cum Deo non est locutus. Qui posteriori vero mensæ non adfuerit Deo post refectionem gratias redhibere, in sequenti refectione talem poenam in sequestrato suscipiat, qualem ille qui ante refectionem non est locutus cum Deo. Hæc vero correptiones vel excommunicationes duntaxat his constitutæ sunt, qui sunt voluntatis negligentia tardi, et nullis necessitatibus occupantur: qui etiamsi propria voce ad oratorium debere se ut absentes proclamant in orationibus memorari, prætermittantur a fratribus, et sciunt se excommunicatos; quos non utilitas monasterii, sed negligentia occupavit. Nam pro utilitate monasterii occupati digne absentes a præsentibus in oratorio memorantur: sic tamen occupati in eodem loco dicentes sibi opus Dei et ipsi. Nam frater qui correptus in oratorio fuerit, etsi non oratorio jubeatur exire, tamen psalmum et responsorium, aut lectionem, aut versum tandiu non imponat, usquedum in ipso oratorio pro culpa satisfecerit, ad genua incurvatus, et in voce humiliter petierit pro se orare. Frater qui pro utilitate monasterii occupatur, absens in oratorio habeatur in mente: qui per negligentiam aut tarditatem occupantur, tacite prætermittantur: quia potius peccatum acquirunt nolentes Deum in orationibus memorare.

## CAPUT LXXIV.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Refrænari debere liberum fratris arbitrium.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Frater qui votum fecerit supra modum constitutum aut jejunare, aut superponere, aut abstinere, et sine jussu abbatis voluerit aliqua agere, sine voluntatis arbitrio magis non permittatur: quia etiam per bonum ei subripit diabolus, ut propriam cogat fra-

trant facere voluntatem : cum in monasterio non A licet fratri suam facere voluntatem, quod vult.

### CAPUT LXXV.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*De cessatorio Dominicæ.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

A nona hora sabbati post refectionem in æstate jam legant; in hyeme a nona in sabbato, sicut constitutum est superius, non operentur : sed etiam et sequenti die Dominica ab omni opere laboris cessant : et etiam a meditatione quotidianæ consuetudinis per tres horas in die in utrisque temporibus hyemis vel æstatis. Sed post missas ecclesiæ pro voluntate sua quis quid voluerit, aut delectatus fuerit, ex suo arbitrio legat : vel omnem licentiam repausationis habeant; ut lætentur sibi ad requiem diem Domini-cum constitutum.

### CAPUT LXXVI.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quomodo debent transmissæ eulogiæ a sacerdote monasterii suscipi?*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum eulogiæ a Pontifice summo, vel a sacerdotibus sequentibus monasterio adveniant, mox abbas osculans transmissum eulogiæ munus, et levans se cum omnibus qui ipsi adstant orent, dicentes hunc versum : *Suscipimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui (Psal. XLV) : cum gloria : et complens se*deat.

### CAPUT LXXVII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*De benedictione vel signo sacerdotum.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Sacerdotes vero cum monasterio ad refectionem tenti fuerint, ipsi omnem cibum et pocula mista signant; vel primo sibi in mensa sua meros et benedictionem petentibus ipsi suo responso tradant. Ipsi vero sacerdotes cum benedictionem in manducando aut bibendo aliis petunt, non licet eis a majoribus responderi : quia ipsi, qui sacrali sunt, quod dant a non sanctis accipere possunt. Clerici vero, si servorum Dei interfuerint mensis, et ipsis locus tradatur signandi; sic et post orationem ipsis locus detur complendi.

### CAPUT LXXVIII.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*Non debere aliquem advenientem, aut fratrem aut laicum, plus biduo otiosum in monasterio pasci.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cum aliquis frater in monasterium vel hospes advenierit, in hospitis honore vel via lassitudinis si voluerit otiosus esse, biduo mensæ fratrum hora sua communi ad-e-de-t; tertio vero die post primam dictam, exeunte abbate de oratorio, teneant hospitem intus in oratorio hebdomadarii

et cellarii, dicentes ei : *Juva fratribus operari, quidquid abbas præceperit, aut in agro, aut in arte : si non juvat, abscede ; quia regula hospitalitatem vestram complevit in biduo. Et si laborare assenserit, mox ei delegetur opus cum fratribus : quod si noluerit adimplere, abscedat, et lectus ejus desternatur continuo, usque dum alter peregrinus adveniat : cui moviter resternatur, cum aliquis forte spiritalis advenerit. Ergo si noluerit laborare, dicatur ei ab hebdomadariis et cellario, ut abscedat ; ne laborantes in monasterio fratres cogantur juste et istius pigri hospitalitatem odire ; et conversi in murmurationem, vel detractionem, tales odire incipiant peregrinos, qui per inertiam miseræ nusquam fixi stando laborantium debitos panes, sub prætextu religionis visitando monasteria, devorant otiosi ; qui nec manifestos se cives monasteriis ingerunt persistendo, nec aperte se debiles indicant mendicando. Nam, ut supra diximus, talibus enim plus biduana cleemona damnum est dantis ; quod in manifesta debilitate mendicanti pauperi ad mercedem lucrum est mendicantis. Ergo hi tales post biduum cum laborare noluerint, juste agnoscant, quia ut susciperentur, et pro labore longi itineris biduo otiosi passerentur, Apostoli præceptum fuit, dicentis : *Hospitalitatem sectantes (Rom. XII)*. Et item ut ad opus laboris cum fratribus impellantur ; ipsius item est præceptum, dicens : *Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos : quoniam non quieti fuimus inter vos, nec gratis panem vestrum manducavimus inter vos sub aliquo : sed in labore et fatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam vobis daremus ad imitandum nos. Nam cum essemus apud vos, hæc præcipiebamus vobis, quia si quis non vult operari, nec manducet. Audivimus enim quosdam in vobis ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes : his autem qui hujusmodi sunt interdiximus, et rogamus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes suum panem manducet (Thess. III)*. Nam qui spirituales hospites sunt, si forte ipso die quo advenierint pro lasso labore itineris non possunt laborare, tamen alio die quod viderint fratres facere, ipsi sibi ultro injungunt : ne non solum otiosi, sed et miseri a laborantibus judicentur.*

### CAPUT LXXIX.

INTERROGATIO DISCIPULI.

*De cella peregrinorum.*

RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Cella peregrinorum semote monasterio constituitur cum lectis stratis, ubi supervenientes fratres, maxime ignoti, dormiant, et bisacias suas ponant. In qua res monasterii, aut ferramenta, aut utensilia non sint posita ; ne forte cum putantur hospites spirituales, subito in damno fures inveniantur. Nam et propter cautelam custodiendi duo fratres, de quorum decada alii coquinam exercent, tandiu ex ipsa decada deputati vicibus a suis præpositis fratres pere-

grinos ex improvise custodiant : quandiu omnes de A eadem decada suis vicibus explicent septimanas : et cum de alia decada inchoaverint coquere, et in diebus septimanarum suarum, si supervenerint peregrini ; tandiu et de eadem decada deputati a suis prepositis fratres supervenientes ex improvise custodiant, quandiu et ipsi alia decada succedat. Ergo sic omnes decadae explicando et recapitulando omnes peregrinos advenientes semper custodiant. Ergo ipsi duo fratres, quorum ad custodiam fuerint vices, cum peregrini advenerint, in eadem cella simul sibi faciant lectos : ut, si forte unus de hospitibus ad oratorium nocte voluerit ire, et alius forte noluerit propter lassitudinem se levare, aut forte voluerint vicibus foras exire, utrique habeant singulos ex improvise custodes : ut et ille, qui aut ad oratorium aut egreditur foras, per incertos manasterii exitus nocte, et ingressus per occasionem custoditus a domestico fratre ducatur, et cum manente alter remaneat custos : ut et charitatem solatii videantur hospitibus adimplere, et res monasterii ab incertis ex improvise custodiant. Nam et in die ipsi sibi sollicitudinem faciunt, eos intra monasterium de nihil facto oculo custodire. Nam ideo duobus hæc cura committitur, ut et in nocte vicibus sint circa peregrinos solliciti, et in die, si forte ex eis unus fuerit occupatus, alter peregrinum a longe custodiens respiciat. Cella ipsa habeat clausuram talem ab intus, qualem a foris : ut nocte tam ab eis, inclusis secum hospitibus, ab intus missis claustris clavis tollatur ; quam, ubi norunt, abscondant ; ut cum foras forte voluerit hospes exire, ipse sibi custodes excitet, cum clavem requirit : quo præseate incipiat ad ignotum refrigerium foras exire. Ipsi enim fratres bisacias eorum et virgas suscipiant in cella eadem servaturi, clave forensi fideliter conservandas. Jam si forte tales inventi fuerint hospites, qui diu persistendo fideliter et animo laborando judicaverint se monasterio perfirmare, suggerent eorum custodes abbati, et lecta eis regula, videant quot dies jam habent in monasterio, et residui dies de induciis eis ad tractandum secum cedantur. Et cum expleti fuerint constitutarum indiciarum dies, et tunc demum si placent eis probate vitæ vel regule disciplinæ, sicut de firmandis monasterio fratribus posteriori titulo constitutum est, se monasterio usque ad mortem perseverando contradant. Quod si non se voluerint firmare, sed sic laborando quotidie cum fratribus monasterio voluerint remorari, si contenti sunt pannos suos vel indumenta in alieno opere stricare, sola tamen communis mensa vel vitæ mensura eis de monasterio præbeatur, de cæteris necessariis præparatio denegetur. Quia firmis debent omnia præparari ; talibus vero de firmitate dubiis sola monasterii mensa sufficiat : et hoc tantum, quia vel laborare cum fratribus volunt remorando, a fratribus illis custoditi duntaxat die noctuque.

## CAPUT LXXX.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Polluti per somnum fratres si debeant communicare, aut non.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Fratres qui se immundos per somnum agnoverint, secreta ante fores oratorii, antequam ad illam psallendi horam intrent, qua solent communicare, abbati ad genua incurvati consteantur hoc ipsum : et tunc abbas interrogans eos, quid potuerint turpiter cogitare hesternam in die, ut eis consensus libidinis venisset in nocte. Et si frater magis spiritualis est, non erubescat confiteri malum illud, sicut superiori titulo diximus, si cupit animam suam salvare de morte, quod abbas possit monitionibus emendare. Tamen biduo se a communionis acceptione suspendant, ut jam tertia die mundi communent. Tales enim fratres qui frequenter existerint, sciant se non occasione, sed voluntate sua sibi excommunicationem accersire ; et a corpore Domini ipsi se faciunt alienos, qui cogitationibus suis ipsi sibi adescant libidinem, cum carnem suam faciunt per turpia desideria sordidare. Quia sicut tinea vestimentum, et vermes lignum corrumpunt et devorant, sic et cogitatio turpis maculat, et animam sinceram non facit. Ergo hi tales in spiritu esse creduntur apud Deum, quales per reatum inventi sunt apud hominem. Nam dicit sacra Scriptura : *Perversæ enim cogitationes separant a Deo (Sap. 1).*

## CAPUT LXXXI.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*De vestimentis et calceamentis fratrum.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Habere debent fratres in hyeme paraturam grossam quotidianam stamineam, et tunicam aliam nocturnam, quam post nocturnos pudent, quia in die diversis occupantur laboribus. Habeant enim in hyeme et pallium stamineum, braccas laneas, et fasciolas, aut pedules. In æstate vero habeant paraturam linostimam, non satis grossam propter laborem et sudorem : et habeant pallios linostimos, subtiles non satis propter æstus sudoris, et braccas lineas : fasciolas lineas vero uti Dei homines prohibemus ; ut aliquid distet a clerico monachus. Et habeant singulas paraturas linostimas subtiliores, quas in diebus festis solum in processibus utantur : et in æstate habeant singula mannaria linea propter suos lores, et singula facitergia per decadam. Quas omnes res per singulas decadas singula arceæ contineant ; tenentibus ex eis clavem prepositis suis : quæ arceæ vestiario ponantur ; ubi et ferramenta monasterii, et omnes res positæ sunt ; de quibus cellæ custode jam supra taxavimus. Ideo enim diximus in una arceæ unius decadae sub clave prepositorum omnes mutandas consistere, ut cum unusquisque frater in potestate arcam non habuerit, non habeat ubi proculius aliquid abscondat ; quem ordinem omnes decadae

observent. Si quis vero frater in specie sua sibi visus fuerit scemari, vel satis gavisici, mox a præpositis suis et tollatur, et alio detur, et alterius illi. Hoc ideo, ut non extollat ir propria in fratre voluntas : quia quicquid ejus anima petit, ei magis dari non debet ; quia contra desideria carnis spiritus sentit ; ideo spiritualis homo Dei est, non carnalis. Hebdomadariis coquinam intransibus sacci sint tunica, et cucullæ segestrae ; quæ tales res maxime intra monasterium sine verecundia omnem sorditiam injuriamque vel simul inquinamenta caccaborum, cucumæ, vel hyemarum, nec non et faci calorem, vel coquinæ sordes diversas sustineant. Quæ ergo res expleta hebdomada ultimo die sero lotæ hebdomadariis aliis intransibus consignentur. De calcamentis vero oportet fratres caligas habere ferratas, triclinas ; non ad lusum, sed ad usum ; quas debent tempore hyemis uti : æstatis vero tempore unctas reponi. Et caligas omnes oportet habere clavatas, tam in monasterio quam in via : ut et diu repositæ caligæ conserventur, et pes fratris in caliga refrigeretur. Ad nocturnos vero in æstate ligneos cuspis utantur pelliceos ; ne inquinatis pedibus ad suum revertentes stratum, lectorum sagos coinquinent. In hyeme vero ad nocturnos pedibus utantur pelliceis, propter frigus pedum. In lectis habeant in hyeme singulas mattas, et sagos tomentatis singulos, et lanas : in æstate vero pro lanis rachinis propter æstus utantur, et ante ipsos lectos singulas pelles, ubi tergant a sordibus pedes, et sic in suos lectos ascendant.

## CAPUT LXXXII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Si d. bet in monasterio frater aliquid peculiare habere.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM

Omnis homo in vita sæculi hujus tribus rebus excitatur, laborat et studet ; peregrinus in via, miles in pugna, imperator in palatio, agricola in agro, mercenarius in negotio, omnes excitantur et laborant, et habeant, dum vivunt, unde vestiuntur, calcientur, et vivant. Sed quibus Dominus servitii sui contulit donum, et ostendit eis non satis de præsentis sæculo cogitare, quia hæc omnia pertranseunt, et omnia ista quæ videmus et utimur, paucorum in nobis dierum sunt usus, et momentanea cum vitæ nostræ tempore transeunt : et per corporis mortem cæcata in nobis sæculi luce, clausis vitæ oculis, omnia quæ habemus sæculo relinquuntur. Sed illa semper æterna ; quæ cum venerint, ulterius transire non norunt : sed in bonis vitæ æternæ justis, aut in pœnis gehennæ peccatoribus perseverant. De quibus ergo desideriis honorum, vel timore malorum, quasi jam ibi videamur accersiti ; mentem nostram in hac vita de supernis semper cogitationibus occupemus. Unde præcipit Dominus servis, de necessariis vitæ hujus non debere quæquam esse sollicitum ; etiam fideles in se admoneat de crastino non cogitare, sed regnum et justitiam ejus solummodo desiderare, dicens in sancto Evangelio : *Nolite cogitare quid manducetis, aut quid*

*bibatis, aut quid induamini : Sed quærite regnum et justitiam Dei, et hæc omnia apponentur vobis (Luc. xii).* Ergo cum hæc omnia necessaria nobis a Domino præparantur, et de omnibus administrandis cum Deo solus est abbas sollicitus, quare discipulus sibi peculiariter aliquid audeat facere, aut habere, aut vindicare ? Nam ideo peculiare aliquid habere denegatur, quia *nemo serviens Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit (11 Tim. ii) : ut cum omnibus rebus suis alieno cum se imperio subdiderit, ut non sit res ubi propria ejus voluntas extollatur, quæ voluntati Dei est inimica.* Nam de peculiari Ananias et Saphira filiem ab apostolis non meruerunt percipere, quia omnia sua cum ante pedes apostolorum assignarent, de peculiaribus fraudenter subtractis, judicio subitæ mortis damnati sunt : quia fraus Deo fieri non potest ; cum nihil est occultum quod ab eo non revelabitur. Ergo cum vicium et vestitum corpori, calcamenta pedibus unicuique fratri abbas præcogitaverit, et quid alicui sit aliquid peculiare opus habere, aut rem aliquam, aut aurum : aut nummos, vel quodvis necessarium ; cum omnia emenda vel habenda Deus ei per abbatem monasterii appareat ? Si quod ergo peculiare inventum in aliquo fuerit, grandi eum abbas et diuturna excommunicatione condemnet, ut exemplo illius vindicæ nullus hoc audeat imitari. Hoc enim ne sit in aliquo frequenter, omnes scrutentur a præpositis suis ; et si in aliqua re fuerit visus sibi frater multum gavisici, aut plaudere, tollatur ei, et alio detur, et alterius C illi, quodvis fuerit ; ut propria in eo non extollatur voluntas.

## CAPUT LXAXIII.

## INTERROGATIO DISCIPULI.

*Quomodo debent haberi in monasterio sacerdotes.*

## RESPONDET DOMINUS PER MAGISTRUM.

Peregrino in loco habeantur in monasterio sacerdotes, maxime quorum pri natus et honor in Ecclesia continetur et militat. Qui si hoc elegerint, ut pro amore Dei, vel propter disciplinam, vel mensuram sanctæ vitæ monasteriis habitent, in solo enim nominæ patres monasterii nuncupentur ; et nihil aliud eis in monasteriis liceat, nisi orationes colligere, complere et signare. Aliud vero nihil aut præsumant, aut eis liceat ; vel aliquid ordinationis, aut dominationis, aut dispensationis vindicent, sed omnem formam licentiæ, vel ordinandæ dominationis monasterii abbas, qui super gregem universum est ordinatus, cum regula vincit vel defendat. Nam solo honoris nomine ideo statuimus eos patres monasterii appellare, propter sacrationem sacerdotii, aut ordinationem ; et ne ipsi obtentu honoris de ratiociniis, vel dominatione monasterii, ut pote laicos, abbates excludant. Nam ipsi sacerdotes, si victum, aut vestimentum, aut calcæarium monasterii uti magis quotidie eligant, et operari communiter secundum præceptum Apostoli cum fratribus debeant, non imperative satis coacti ab abbate, sed cum reverentia ad-